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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS E UKRAINËS 
UNIVERSITETI SHTETËROR HUMANITAR I IZMAILLIT 

CONSUL NDERI E REPUBLIKЁS SHQIPERIA NЁ UKRAINЁ 
BASHKIMI I SHQIPTARËVE TË UKRAINËS 

ORGANIZATA SHOÇERORE «QENDRA E ZHVILLIMIT I BESARABIAS» 
DEPARTAMENTI I BASHKIMIT KOMBËTAR TË HISTORISË LOKALE TË UKRAINËS 

QENDRA E INICIATIVES PUBLIKE NЁ PRIDUNAYVE  
FAKULTETI FILALOGIK UKRAINAS  DHE SHKENCAVE SOCIALE  

SHOÇËRIA SHKENCORE STUDENTIT E USHGI 
 

 

 

 

 

SHQIPERI DHE SHQIPTARЁT: 
HISTORIA, ETNOGRAFIA, MODERNITETI 

 
 
 
 

PROGRAMA 
konferencës rajonale shkencore dhe praktike, 

 
 

i cili është i kushtuar për 25 vjetorin e themelimit të marrëdhënieve 

diplomatike midis Ukrainës dhe Shqipërisë 

 

(19 prill 2018 v.) 
 
 
 
 
 

 

 

IZMAIL – 2018 
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ORGANIZIMI I KOMITETIT TË KONFERENCËS 

 

KIÇUK Jarosllav – doktor i shkencave pedagogjike, profesor, rektor i 

Universitetit  Shteteror Humanitar i Izmaillit; 

 

OMAROV Shakhin – doktor i shkencave ekonomike, Konsulli nderi i 

Republikës së Shqipërisë në Kharkiv; 

 

CIGANJENKO Lilija – doktor i shkencave historike, profesor, zëvendës 

rektorit  për punën shkencore dhe pedagogjike të Universitetit Shteteror Humanitar 

i Izmaillit; 

 

DERMENTLI Oleksandr – kryetar i Bashkimit Shqiptar të Ukrainës; 

 

PEJKOV Valerij – Drejtor i Qendrës arsimit civil të Universitetit Shteteror 

Humanitar i Izmaillit; 

 

FOMINA Liliya – kandidat i shkencave filologjike, profesor i asociuar, 

Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë së Ukrainës të Universitetit Shteteror 

Humanitar i Izmaillit, Sekretar i Bashkimit Shqiptar të Ukrainës. 
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12.30 – 13.00 є я   

13.00 – 13.15 я  

13.15 – 13.30 я   
 

13.00 – 14.15  я 

14.15 – 14.30 -  ( . 112  ) 

14.30 – 14.50  ь -  
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14.50 – 15.00 я я   
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RENDI I PUNËS TË KONFERENCËS 
(sallë konferencash e USHGI, kati i 1 i ndërtesës kryesore të universitetit) 

 
 

12.30 – 13.00 Regjistrimi i pjesëmarrësve të konferencës  

13.00 – 13.15 Hapja e konferencës  

13.15 – 13.30 Prezantimi i Fjalorit të Gjashtë Gjuhësh  

13.00 – 14.15 Seksioni sektorial 

14.15 – 14.30 Pushim për kafe (dhoma 112 e ndërtesës 

kryesore) 

14.30 – 14.50 Shfaqje e kolektivit vokalo-koreografik 

«Colorit» 

14.50 – 15.00 Miratimi i vendimit të konferencës  
 

 
. 
 
 
 
 

Orari i punës: 
 

Raport – deri në 10 minuta. 

Diskutimi i raportit – deri në 5 minuta. 
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HAPJA E KONFERENCËS 
(sallë konferencash e USHGI, kati i 1 i ndërtesës kryesore të universitetit) 

 
 
 
 
 
 

Vizita e ekspertëve dhe pjesëmarrësve nga: 
 
 

Rektorit  i Universitetit Shteteror Humanitar  i Izmaillit 

 
 

Konsulli  Nderi i Republikës  Shqipërisë në Harkov 

 

 

Kryetar i këshillit të qytetit Izmaill 

 

 

Drejtor i Përgjithshëm i Agropraim-Holding Ltd 

 

 

Kryetar i Unionit të Shqiptarëve të Ukrainës 

 

 

Kryetar i këshillit të fshatit Karakurt rajonit i Bolgradit 

 

 

drejtor i shkollës së mesme Karakourt në rajonin e Bolgradit 

 

 

  
13.00 – 14.15 
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SEKSIONI SEKTORIAL  
13.00 – 14.15 



 

 

salla e konferencave, kati I 
 

Perspektivat për zhvillimin e marrëdhënieve diplomatike dhe tregtare 
dhe ekonomike midis Ukrainës dhe Shqipërisë në fazën e tanishme 

Omarov Shakhin – doktor i shkencave ekonomike, Konsulli 

nderi i Republikës së Shqipërisë në Kharkiv 
 

Shqiptarët në jug të Besarabias: faqet e historisë 
Dermentli Oleksandr – kryetar i Bashkimit Shqiptar të 

Ukrainës 
 

Banorët e fshatit Karakurt si pjesëmarrë në ngjarjet dramatike të 
shekullit XX 

Fomina Lilija – kandidat i shkencave filologjike,  profesor i 

asociuar, sekretar  përgjegjjes i komisionit të pranimit të 

Universitetit Shteteror Humanitar i Izmaillit 
 

Gjuha amtare si një mjet për edukimin etnokulturor 
Basista Svetlana – mësues i gjuhës ukrainase në shkollë 

Karakurtit 
 

Shkolla si qendër sociale dhe kulturore e fshatit 
Kirçeva Natala –mësues i gjuhës shqipe në shkollë Karakurtit 
 

Faqet e udhëtimit të klubit «Karakurt» 
Bitova Marija – bibliotekari i Karakurtit 
 

«Boshta e magjik» -peralla e autorit 
Radieva Olga – nxënëse i klasës  7-të në në shkollë Karakurtit 

 

Karakteristikat e kostumevet kombëtare të shqiptarëve 
Shupur Vlladislava, Radjeva Olga, Popazov Igor, Dinçeva 
Daria, Demidion Valerija – nxënëse i klasës 7-të në shkollë 

Karakurtit 
 

Traditat e dasmave të Shqipërisë dhe Ukrainës: konteksti i 
Eurointegrimit 

Burka Natalia – është një student i vitit të dytë të fakultetit 

pedagogjik 
Mbikëqyrës shkencor – profesor i asociuar Furdui S.B 

 

Mitologjia shqiptare si pjesë e kulturës botërore 
Parasinuk Vyaçesllav – student i kursit të parë DINU «Odessa 

Detare Akademia» 

Drejtues shkencor – profesor i asociuar BerezovskaV.V. 
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Aktiviteti ushtarak-politik i Skënderbeut 



 

 

Sheremet Andrej – student i vitit të dytë të Fakultetit  

Filologjik Ukrainës dhe Shkencave Sociale  

Drejtues shkencor – Kandidati i Shkencave Historike 

Tatarinov I. E. 

 
Ringjallja kombëtare shqiptare (fundi i shekullit të nëntëmbëdhjetë dhe 

fillim të njëzetë) 
Litvinova Maria – student i vitit të dytë të Fakultetit të 

Filologjisë dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – profesor i asociuar Drozdov V. V.  

 
Ahmet Z gu – Presidenti dhe Mbreti i Shqipërisë 

Kugut Maria – student i vitit të dytë të Fakultetit të Filologjisë 

dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – lektor Mikhailov . І. 
 

Enver Hodge: Stalinizmi në shqip 
Cheban Paul – Studenti IV viti i Fakultetit të Filologjisë dhe 

Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – profesor i asociuar Tserkovnaya V. G. 

 
Roli i një gruaje në shoqërinë shqiptare 

Kravchenko Christina – Studenti IV viti i Fakultetit të 

Filologjisë dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – profesor i asociuar Goncharova N. . 
 

Shqipëria: rruga drejt pavarësisë 
Semenov Nikolaj – Studenti IV viti i Fakultetit të Filologjisë 

dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – profesor i asociuar Chorna L. V. 
 

 

Tregtisë dhe Bashkëpunimit Ekonomik Ukrainës dhe së Shqipërisë 
Popova Valerya – Student i vitit të parë të Fakultetit të 

Filologjisë dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – Kandidati i Shkencave Historike 

Bashly . І. 
 

Marrëdhëniet ukrainase-shqiptare në fazën e tanishme 
Kurpeek Taisia – Student i vitit të tretë të Fakultetit të 

Filologjisë dhe Shkencave Sociale të Ukrainës 

Mbikëqyrësi shkencor – profesor i asociuar Dizanova . V. 
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14.15 – 14.30 – Shfaqje ushim i kafesë  

(dhoma 112 e ndërtesës kryesore) 
 

14.30 – 14.50 – Ekipi Vokal dhe Koreografik «Ngjyra» 
 

14.50 – 15.00 – Miratimi i dekretit të konferencës. 
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